最高人民法院关于证券市场虚假陈述侵权民

事赔偿案件诉讼时效衔接适用相关问题的通

知

最高人民法院关于证券市场虚假陈述侵权民事赔偿案件诉讼时效衔接

适用相关问题的通知

（法〔2022〕36号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔

自治区高级人民法院生产建设兵团分院：

  《最高人民法院关于审理证券市场因虚假陈述引发的民事赔偿案

件的若干规定》(法释[2003]2 号，以下简称原司法解释)在规定前置程

序的同时，将行政处罚决定或生效刑事判决作出之日作为诉讼时效的

起算点。但是，根据《中华人民共和国民法典》第一百八十八条规

定，诉讼时效期间自权利人知道或者应当知道权利受到损害以及义务

人之日起计算。具体到证券市场上，投资者知道或者应当知道虚假陈

述之日，是其知道或者应当知道权利受到损害以及义务人之日。在废

除前置程序的情况下，以行政处罚决定或生效刑事判决作出之日起算

诉讼时效不符合民法典等法律的规定。据此，《最高人民法院关于审

理证券市场虚假陈述侵权民事赔偿案件的若干规定》(法释[2022]2

号，以下简称《规定》)第三十二条规定，当事人主张以揭露日或更正

日起算诉讼时效的，人民法院应当予以支持。由于新旧司法解释在诉

/chl/daa12be9e79ecdf9bdfb.html
/chl/daa12be9e79ecdf9bdfb.html
/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html#tiao_188
/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
/chl/a7814f93a508b938bdfb.html
/chl/a7814f93a508b938bdfb.html

讼时效方面的规定发生了明显变化，为避免出现投资者因未及时主张

权利而无法得到救济的情况发生，充分保护投资者的诉讼权利和合法

民事权利，现就《规定》施行后诉讼时效的衔接适用问题，通知如

下：

  一、在《规定》施行前国务院证券监督管理机构、国务院授权的

部门及有关主管部门已经做出行政处罚决定的证券市场虚假陈述侵权

民事赔偿案件，诉讼时效仍按照原司法解释第五条的规定计算。

  二、在《规定》施行前国务院证券监督管理机构、国务院授权的

部门及有关主管部门已经对虚假陈述进行立案调查，但尚未作出处罚

决定的证券市场虚假陈述侵权民事赔偿案件，自立案调查日至《规

定》施行之日已经超过三年，或者按照揭露日或更正日起算至《规

定》施行之日诉讼时效期间已经届满或不足六个月的，从《规定》施

行之日起诉讼时效继续计算六个月。

  特此通知。

2022 年 1 月 29 日